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Передпдата 
■а «РУСЛАНА» вшкхянь:

■ Австриі 
жж цііжй ріж . . . 
на шв року . . . 
ва чверть року . . 
на місжць ....

За границею:
на ийні ріж . . 20 рублів 

або 40 франків
■а ша р<жу . 10 рублів

або 20 франків
Прддажлаа число по 8 кр. ав.

«Вврвеш мж очи і душу ми варвепі: а не воаьмеш милости і віри не воньмеш, 
бо руске ми серпе і віра руска.» — 3 Русланових нсальмів М. Шашкевича.

РУСЛАН
Виходить у Львов! що дня 

крім неділь 1 руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, адмінТстрация і 
експедиция «Руслана» під ч. 9 
ул. Коперні'ка. — Експедиция 
місцева в АТенциі Ляндовского 
в пасажі Гавсмана.

Рукописи звертав ся лише 
на попередне аастереженв. — 
Реклямациі неопечатані вільні 
від порта. — Оголошеня зви- 
чайні приймають ся по ці'ні 
10 кр. від стрічки, а в «Наді- 
сланім< 20 кр. від стрічки. По- 
дяки і приватні донесена по 
16 кр. від стрічки.

Федеративна Австрия.
Старнй Гіаляцкий, а по нім ц’іла серия 

політиків австрийских були в літах від 184-8 
до 1870 р. теми мужами, що безнастанно в 
своіх глибоко обдуманих розправах полі- 
тичних накликували Австрию до зміші вну- 
трішного устрою, т. 6. до залипіеня цен
трализму а до перестроена Австриі на дер
жаву федеративну. Хто би нпн'і хотів спра
ву сю студіовати, той подибле на ту тему 
вже дуже широку лгтературу*)  як в роз
правах так і в дневникарских статях. По 
70-тпх роках питане се зійпіло крихту на 
другий плян, а появилось оно на ново 
з хвилею, коли Чехи вже в ері Гр. Таф- 
фого стали голоснійше говорите про свое 
держание право. При сім замітне се, що 
не лише Славяни иіднимали се питане, а 
обходило оно в рівній мірі і політиків не
мецких і романьских. Нин! слово феде
рация находить ся знова на устах австрий
ских політиків, а від жадно! системи не 
надіють ся народи австрийскі стілько до
бра. скілько від то! системи федеративно!.

*) Наводимо тут деякі з сих розправ, як: 
Біе Оагапііеп <1ег Масііі пші Еіпйеіі Ѵвіеггеісйа 
ѵои Ебіѵезг. Ьеіргі^. Вгоскііаиз 1859. Оезіеггеісіі 
шкі йіе Вііг^зсЬайеп зеіпев Безіапсіез ѵои Нт. Асі. 
ЕізсЫіоГ. ѴГіеп. 1869. Тогож Бег Йргасііеикашрі’ 
іп ОезіѳггеісЬ. Біе 8ргасЬеп ипб Хаііопаіііаіеп- 
Ггаде іп Оезіегі-еіск ѵоп еіпет Вотапеп. \Ѵіеп. 
1860. ОезсЬісЫе ОзЬеггеісЬв зеіі бет ѴѴіепег- 
ігіесіеи ѵоп Апі. 8ргіп§ег і др.

Говорите основно про федерацию ав
стрийских коронних краі'в і пародіи, ми не 
наміряемо. Тема ся занадто широка, як 
щоби можна е! вичерпати в дневникарских 
статях. Мп вдоволпмо ся лише занотова- 
пем факту, що частина праси віденьско! і 
загранично! німецко! до федераціи стала 
відноептн ся тепер прихильнійше як колй- 

небудь давнійшпми часами. »ВеиІзс1іез 
Ѵо1кзЫаІІ«, орган антисемітів віденьских, 
поміетив недавно цілу серию статей на ту 
тему. Частина Німців австрийских фор
мально бажае собі федеративно! Австриі. 
Для них федерация вже не страшна. Пе- 
ресьвідчене, що централізм з геГемоніею 
німецкою над Славянами вже пережив ся, 
обіймае чим-раз ширші круги. А вторують 
Німцям австрийским до то! нути від часу 
до часу і німецкі заграиичні дневники. I 
так, прнміром, принесла на днях »Егапк- 
Гигіег Хеі1ип§« передову статю, котру год! 
не повторити, там білыпе, що она появи
лась як-раз в хвилі, коли мужі державні 
Австриі шукають за впходом з се! матні, 
в яку мимохіть загнали Австрию не хто 
другий, а самі німецкі централи. Опп самі 
своею брутальною обструкцией) викликали 
на ново питане, чи не було би порадно, 
для успокоеня пристрастий національних, 
наділпти національний конГльомерат ав
стрийский шіакшпм внутрішшім устроем? 
»ЕгапкГ. 2еі!ип§« каже:

»Наибольшим нещастем Німців австрий
ских е те, що они від давна свое держан
ие значіне вяжуть тіеііо з централизмом і 
піеля того нормують свое пол'ітичне ста
новище. Сим шкодять они собі цдйбільше. 
Бувало, що нераз приносили они сему цен- 
тралізмовп в жертву навіть свій власний 
національний інтерес. Бо все лихо, яке на- 
ніе централізм народам австрийским, кла- 
дено завсігди на карб Німців. Що прий- 
шло Німцям з того, що они так твердо 
обставали заедно за централ’ізмом і за тим, 
щоби уходити за сторонннцтво держание і 
віриоконституций’не? Бувальщнна і теперіш- 
ніеть дають ясну відповідь на се питане. 
Н'імці повинні були научити ся, братп діла 
так, як они в дійсности представаяють ся. 
вели хто, то австрийска держава мае. під- 
ставу бути федеративною. Онаж зложена 
з найріжноріднійших національних елемеп-

тів, а наколи в габсбурскій монархіі без
настанно проявляв ся борба національна, 
то причина се! борби лежпть лише в цен- 
траліетичній управі, міето щоби всім наро
дам, на основі рівноправности, дати свое 
право і свобідний розвій. Се зовс'ім не
правда, щоби федеративна Австрия могла 
бути слабшою, або щоби вкінци могла роз- 

| пасти ся. Чейже і Німеччнна устроена по 
(федеративному, а посідае свою силу і мо- 
і гучіеть. Нобдинокі княжества німецкі ма- 
I ють навіть своіх окремих князів. А і 1 Нвай- 
царпя і Сполучені держави Америки не 

I клонить ся до паденя, хоч суть також фе
дерациями. Противно. Австрия скріпилась 
би, як би вже раз покінчпла ся внутрішна 
національна борба. Австрия розпадае ся 
природно на чотири білыпі Груни: кра! 
алыіейскі, судетскі, Галичина і Побереже. 
Альпейскі краі суть чисто (?) німецкі, су
детскі ческо-німецкі, Галичина польско- 
руска, а Побереже німецко(?)-словіньско- 

і італіяньске. Се дійсна ПІвайцарпя. Алыіей
скі краі іменно Горішпу і Долішну Австрию, 

I Тироль, Передаруланьскпп край, Сольного- 
род, Стирпю і Каринтию могли би собі 
Німці упорядкуватн піеля свое! вподоби. 
Боязнь, щоби Німців змапоризовапо в Су
детах, зовс'ім неоправдана. Н'імці становлять 
361% всего населеня австрийского; в кра
ях судетских 35 9°/о- Се не велика ріжнп- 
ця. ІІ федеративно устроеній Чехі'і, Мораві 

|і на (Плеску не жилось би Німцям гірще 
[ніж в централ'іетпчній Австриі. А впрочім 
Іпроти можливо'і майоризациі можна'би для 
оборони національних меньшостпй найти 
закончу обезпеку. Н'імці зискали бп навіть 
на тім, наколи би но заведеню федерал'і- 
стичного устрою громади і повіти націо- 
пальні над'ілено ширшою самруправою. В 
тім лежпть іменно жизненніеть справедливо 
понято! і переведено! федерацпі. щоби вс'і 
госнодарскі і політичні пародій Групп ору- 
дували сво'іми справами самі. Спільні спра-

Думки і піепі
АЛІВ Р 0 3 И Я М Е Т Л И Н Ь С К О Г О.

ХХіІІ. Н і ч
„Ду.міш и пѣсніг1 стр, 98-100)

Мені в памятку ніч, як
СТлп в човен старик — дяк, 
Дяк та я, та-іі махнули...
Та і тихни лежав

Тод'і Пело,
I і’ладепькші блищав 

Як-би скло:
Верст за пять либонь чули, 

Як шубосне весло, 
1 мов ерібні зіркп 
Заблпщать крапелькп, 
I притйхне впять Пело...

Дяк кцзав 
(Бо читав 

Вже книжек він доволі 
I у церкві і в іпкол'і: 
Бо на те вже і дяк 
Щоб книжки ті читать!)

Він казав: одже бач глибочепько на дні 
Мов ма.тепькі рибки 
Ті ясненькі зіркп?

Та ще з .ними і міеяць: вони не одні! 
Вопо и чудно хто з розумом і’ляне!... 
Одже опию: як снТг на веснТ
Ще деньок поблпіцпть, та іі ростане:

Як трава в осени на землі' 
Зеленька, а завтра й зовяне; 
Сн'іТу л'ітом, зимою трави вже не мае, 
Хоч де хоче нехай чоловік попіукае: 

Колись сьвіт так зовяне, ростане! 
А хто вмер, той уставе, іюгляне: 

Уже сонця не мае,. 
I землі вже не мае!

Тількп те, що він на сьвіт'І д'іяв, 
Колп доброго що там иос'іяв, 
Зійдс в нсбі, іі зіркою заеьвітить, 
I до Бога стежечку осьвітпть... 

Хто посіяв лихо, тому лихо зійде: 
Темно, темно... і до Бога він не дійде!

Ному вічно баукать, 
Дарма раю шукать, 
В серц'і пекло нести, 
1 літать і брести, 
I брести і літать, 
В серц'і пекло вести, 
Дарма раю шукать, 
Йому вічно блукать!

Одже, чув ти ? Божий сьвіт ростане і зовяне, 
Як трава у воешь вяпе, свіг весною тане;

Хто що в сьвіт! д’іяв, в Бога ся зостане: 
Бог так каже... як Він каже, так і стане!

XX V. Пожар Москви. 
(..Думки и пѣсніг- стр. 101-104).

Царство Білогб Царя широко розлегло ся, 
Од восходу до заходу сонця простягло ся: 

6 там нимало міеця для спли, 
Місця нимало і для могп.ш...

I Тіено вже в Німця, т'іено, і місця нераз
Для гробовища в його землі либонь не ста- 

[ва. іо:
3 силою-раттю йшов тод'і ІГімець па пас, 
Для гробовища рідную землю ми уступали,
I до землі аж Німців сппсамп ми притиналп, 
[ в глпбоченькпх, ріднпх, біленькпх сн'ігах 

[ховалп!

Ще не далеко із міру утік 
Памятник Москві і мірові рік, 
Як півнеба зірочка мітлою зостилала, 
За гріхи по вс'іх усюдах кару розмітала: 
Француй із НТмцем побратав ся, край наш 

[псував, 
Вішав і різав людий, церкви обдирав.

Як же Цар загомонів, та як сипнулп, 
Як з ус'іх кііщів гостий жарнулп: 

Самопали
Як ревнулп,
Задзизчалп
КулТ, кулі:
Засвистит
Стріли, стрілп,

I козацький гострий сипе
В ребра ворогів полі’з...
Як од коси покоси ворог до землі лягав,
Кровю чужую землю поливав і полоскав....

1 козаків із могшій в час той викликали, 
Щѳб уставали на иоміч — Москву ратѵвали: 
Знову чубатий па конику в пол! гасав, 
Москву сьвятую із під ворога впзволяв!
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ви, як заграннчна политика, війско, судів- 
нііцтво, торговля, фінанси спільні, зелізни- 
ці і т. д. підпалн би так як до тепер иід 
централину управу у Відни і централышй 
парламент. На тім би зискав і сам Відень. 
Що на се могли би сказати Угри, се не 
обходить Австрию. Австрийцам вільно ула- 
дитись так як ім наилучше. Австрия не мі- 
шае сяв справи домашні Угорщпнп. Впрочім 
се не нові річп, про котрі говоримо: Про 
них толковано нераз в АвстрпТ широко. 
Тілько біда, що Німці не хоті'лн ніколи 
про все се знати. Але як-раз тепер буде 
на часі, щоби і Н'і.мці сій справі близше 
придпвпли ся. Федерация прпйде. бо му- 
сить прийти. Як Німці не приймуть ся за 
се діло враз з Чехами, то з’орудують его 
клерикалы і февдали. А се зашкодпть Нім- 
цям більше, як десять розпоряджень язп- 
кових Гр. Баденього.«

Отсе зміст стат! з «РгапкйиЧег 2ейип§;«. 
Помпнаючи дрібніпші неточности, походячі 
з незнаня етноГрафіі, стати ся в цілости 
неважна і розумна. В нііі міетять ся ті са- 
мі принципа, на котрих станула нпнішна 
більшіеть парляментарна, т. е. розширене 
автономіі краів коронных з рівночасним 
переведенем рівпоправности вс'іх пародіи 
австрийских.

Огляд книжек і часописий.
1>іе 8огіа1<1етокгаІіс іи ТЪеогіе шні Ргахіз осіег еіп 

Вііск Ьіпіег <1іе Соиіівзеп. Ѵоп Тео<1ог Еогепіяеп.
(+) На сім міеци будемо подавати огляд 

книжек, брошур і часописий, котрі доторкують 
ся важних питанъ сучасних. Із вступноі стат! 
нин'ішнього числа нашо'і часописи дізнають ся на- 
ші родимці, що на черзі стае актуальніише як 
до недавна для нас борба з новим ворогом, со- 
цпялізмом, ворогом сьв. віри і церкви, ворогом 
народности і суспільного ладу. До то! (Торби по
винна руска суспільність приладити ся, узброіти 
ся. Тимто важною річию есть, обзнакомпти ся 
з основами, цілямп і змаганями соцпял'ізму. Пи- 
тане се обрабляли учені, публицисти і т. и. в по- 
важних д'ілах, брошурах, статях і в с'ій справі 
іетнуе вже вельми богата і різнородна литерату
ра на вс'іх язиках европейских. Руска суспіль
ність ще мала мало нагоди до того, щоби близ
ше приступити і приглянути ся сій справі: та 
справа ще не була для нашо'і суспільностп так 
актуальною. Тим то не дивпиця, що в нашім 
письменстві і в дйевникарстві ще еі мало обго
ворено і пояснено, що в нашій суспільностп роз- 
ширені ще неясні і невиразні погляди про сю 
справу.

Шоби наших читателів обзнакомпти з сею 
пекучою справою, не будемо подавати тут своіх 
впводів і поглядів всяких теоретиків, а впбира- 
емо до того недавно видану в Липску розвідку,

1 наших костпй полягло 
Тод! коло Москви нимало; 
Та так іх нимало було, 
Що й воску на помин не стало!

Та щож! мп одну запалили ім сьвічку: 
Про сьвічку такую ще й сьвіт не чував, 
Яку ми спалили одну — невеличку 
За тих рідні душі, хто нас ратував...
I Москва, як Божая сьвічка, огнем заняла ся, 
1 Москва, як ворога кровю, огнем залила ся: 
Як зірка з мітлою, що в небі стояла, 
ІІівнеба червоним хвостом застилала...
Вона гуготі'ла, вона клекотала, 
Отогнала, тріщала, ревла і бурхала 
Як хмари та хмари із черева дим, 
А в них гуркот'ів з блискавкамп і грім... 
іакую братам на поминки ми сьвічку 
Для Бога спалили одну — невеличку; 
Вона-ж нам од Бога купила ізбаву, 
3 нас тяжкую кару зияла:
Із рідного краю, мов зірка, мітлою, 
Всю нечисть-чужииу змела!

XXV Вязонько
(Лісня.)

(„Думки п пѣсни- стр. 105-6). 
Ой, вязоньку молоденький, 
Чому рано опадав, 
Чому по полю лі'тае 
Твій листонько зелененький ?

Іа чи вже-ж то роса з неба не спадав,
Чи сопечко землю вже не пригрівае?

котроі заголовок ми в горі виппсалп. Автор еі, 
робітник в корабельних варстатах в Кіль і по
ходить, як в передній слові подав, з робітничо'і 
родини. Він задумав в названій розвідц'і поясни
ти справдешні ці'ли і суть социяльноі демокра- 
ци'і і висказати погляди про ню не з книжок 
зібрані а основан! на власнім суд! і досьвіді. Він 
бажав приступили способом не навертати соцп- 
ялдемократів, але розкрити очи тим робітни- 
кам, що ще не зовс'ім замотали ся в с'іти соци- 
яліетичні. Тому відзивае ся він до робітників, 
щоби кріпко держали ся того, що мають і сти
рали ся піеля спроможности се поправити. Со
циальна демократія обіцяе н'іби то далеко біль
ше, але в дійсности обіцянка та невеличка, бо 
она хоче робітникам відобрати ту одробину, що 
они ще мають: іх ощадноети, свободу, родину і 
віру! Задля того в свобіднпх від роботи хвилях 
списав автор згадану розвідку.

В першім розділ'і подав він короткий по- 
гляд па положенв н'імецкого робітника, в другім 
поясняв відпосинп поміж роботодавцямп а ро- 
ботоемцями, а відтак в третій поясняв социяль- 
ну демократію в теориі' і в практиц! і з сего 
хочемо подати нашим читателям де-що важн'ій- 
шого в скороченю.

Нпнішна социальна демокрация походить 
з початку шістьдесятих років а в! батькой в 
Лясаль. Лясаль походив з Вроцлава з жидівских 
родичів. Мав він велике майно і був вельми че- 
стилюбивим. Тимто кинув ся в низші верстви 
з окликом: «Хочу засьвітити сьвітло, від котро- 
го запалить ся весь сьвіт! « Він гляд'ів на цілу спра
ву не з становища сумліня, а з становища 
шпорту, котрий міг собі позволити яко бо
гач. То, що робив Лясаль, не було нічого 
нового, ориГінального, а лише продовженв се
го, що иныпі перед ним робили. Досить 
згадати Француза Лю! Блян, що бажав 
утворенвм народних варстатів в сороковпх ро
ках в Парпжи довести до рішеня робітниче пи- 
тане. Сю гадку міг він перевести діетавши ся 
піеля лютово! революцій 1848 р. часово до мі- 
ністерства. Правда, що виконанв се! іде'і не вп- 
пало по его думц'і, але сумний конецъ сего по
чину осуджуе і саму ідею. Лясаль не міг довер
шити своіх плянів, бо він умер насл'ідком пое
динку на піетолети в справі не зовс'ім чистій.

Тимчасом виробив ся иньший напрям иід 
проводом письменника Лібкнехта і токаря Авгу
ста Бебля, так звапих Марксистов, що зиачно 
відбігав від напряму Лясаля. При вс'іх слабих 
сторонах треба однак Лясалеви признати патріо- 
тизм і духа н'імецкого. Але Марксисти не зна- 
ють н'іякоі' вітчини, н'іяко'і любови до не'і. Вітчи- 
на і народпіеть се для них пусті слова без змі- 
сту. У них мае значіне лише інтернационал. 
Прихильники обидвох напрямів зрозуміли, що 
в едности 1'х сила. 3 того часу — хоч сего на 
раз! не можна було замітити — Фердинанд Ля
саль скінчив свою ролю в социяльній демокра- 
цпі а космополітичний Карлъ Маркс обняв те-

А в вязи вже й стари!
А ще на Іх зелен'іе, 
II вітер по полю не сіе 
Іх листки уже сухи!:

Чи то вітер на іх одних з тиха віе ?
Чи іх роса поливав, сонце гріе.

»Ні, братіку! й мене роса мне, 
II мен! сонце тепло посилае: 
Не те, щоб дол! мен! не мае! 
Та в чужині серце мен! нпе...

Того-ж бо то і лист рано опадав, 
Хоч, братіку, мене й вітер не хитае!«

XXVI. Добридень!
(„Думки » пѣсни" стр. 107). 

Добридень!
Глянь, який усюди день: 
Сьвіт вже в хат! й на дворі; 
Вже зібралпсь косарі, 
Та в клепала: дзень, дзень, дзень!

Добридень!

Год! спать!
На роботу уставать
3 позаранку приникай, 
Та й мене лишенъ не гай: 
Бо пора й почастувать!

Год! спать!
(Дал’і буде.)

пер провід. Социальна демокрация плила тепер 
із струею інтернационалу!

Але щож се такого інтернационал? — Се 
такий напрям социяльноі демокраци'І, котрий ви- 
черкуе з словаря слова >вітчпна< і «нацпональ- 
ність<, а бажае з'вдинити всю людскість до 
спілыіо! борби против шляхти і мііцаньства, або 
як инакше кажутъ проти аристокрацій, буржоа- 
зи'і і против капіталізму. Як трудно вс'іх з'еди- 
нити иід одним дахом, се показали збори пар
тий в сімдесятих роках. Се був час процьвіту 
соцпяльно-демократичних зборів вандрівних. Ве- 
ликі сал! не могли поміетити вс'іх цікавих і тре
ба було відбувати віча иід вілышм небом. Кож- 
диіі бажав послухати апостолів нового евангелия. 
Мило було слухати, коли бес'ідник огненними 
словами зображав, які то кривди терпитъ ро- 
бітнича кляса від правительства і богачів, а 
скілько буде лі'пше, коли пастане социялі'стичпа 
держава. Здавало ся справді, що небавом вже 
вс! війдуть до краю дармо'ідів! Чиж можна дп- 
вувати ся, що слухачі по таких бесідах і обі- 
цянках складали відтак сво! лепти для здіисне- 
ня се! мрі'і? Складки устроювані на таких вічах 
пособляли ц'ілям социяльноі демокраци'І; але 
гроші йшли передовсі'м до кишев! бесі'дника (ре
ферента), котрий покривав сво! коіпти подорожи, 
диети і иньші видатки за свій труд. Такі рефе- 
ренти зарябляли за годину більше як найппль- 
нійпіий робітник фабричний за ц'ілий тиждень. 
Наслідки такого підбурюваня мае народних про
явили ся небавом, а найвиразіййше в р. 1878 
в атентатах на ц'ісаря Вільгельма 1. Социяльні 
демократи відцурали ся опіеля Гедля і Нобіл'ін- 
Га. Але від Гедля не можуті, они пі'як відпека- 
ти ся, бо се був оден з тих вічовиків соцпя.іі- 
стичних, яких тод'і шибало ся по Німеччині ти- 
сячами, оден з тих упавших морально характе- 
рів, котрих пустий мозок був вельми прпступ- 
ниіі для бес'ід Моста, Гасельмана і пн. Сего та- 
кож не заперечать социялдемократи, що Ге
дель належав до іх партпі, з котроі его відтак 
виключили, але коли і длячого се стало ся, сего 
доси ні'хто не міг дізнати ся. Отже се річ пен
на, що він належав до социяльноі демокраци'І.

У НобілшГа найшли багато социально де- 
мократичних писем, котрі були що-денною его 
лектурою. Перенявши ся тимп поглядами роз- 
пачливими, неприязнями людям і сушильному 
устроввп, допустив ся злочину. Він належав до 
социяльноі демокрацпі, хоч не мав грамоти 
членьскоі; бо се так бувае у них, що передо- 
вс'ім розогнюе ся комусь голову підбурюючпми 
бес'ідами або письмами, а коли сей допустить 
ся якого злочину, тод'і партия заявляв, що не 
мав з ним нічого спільного. Се бувае на всяких 
вічах галабурдних. Але коли с! галабурдпики на 
другий день віддадуть сво! голоси на соцпяль- 
них демократіи, тод! голосить ся в социялістпч- 
нпх часовисях: »1ак сьміло голосували сьвідомі 
баталіопи робітпичі за добру справу социяльноі 
демокраци'І!»

Насл'ідком обидвох- атентатін було розвн- 
занв парламенту і нові вибори 20. линия 1878. 
Відтак 19. жовтня ухвалив парламент 221 голо
сами против 149 т. зв. закон против социялістів, 
котрий втратив свою вагу 1. жовтня 1890 року. 
Очивидно лютувала социальна демокрация про
тив сего закона, домагала ся рівного права для 
вс'іх. Але чи так поступала сама социальна де
мокрация на вс'іх вічах партій супроти своіх то- 
варишів, котрі не згоджувалпся з тим, що пред- 
кладали ім іх керманичі, проводирі. Чп старали 
ся проводирі перекопати инакше думаючих ар
гументами, бес'ідами? Н'і, таких просто виключу- 
вано з партій, виходячи з сего погляду, що в ін- 
тёрес'і самобереженя мусить партия виключити 
елементи шкідливі. Длячого-ж еоцияліети не хо
тятъ сего права признати уладженій державі, 
що числить кількадесять міліонів душ?

Дал! буде.

Вісти полТтичні.
Молодочет’ бюро прасове в Праз! видало 

обіжник до всіх краввих дневників з заявою, 
щоби ті дневники від теперішну для ческого 
пароду важну хвилю залишили вс! партийні 
спори. Вс! приятел! ческого народу повипні ста- 
нути за одно. Один другого пай не ганьбить і
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не підозрівае, а кождий най приложить свою 
руку до добра загалу.

Деякі дневники староческі, іменно «Роіііік* 
закидаютъ Кайцлеви, то він без потреби ви- 
тягнув тепер на верх «вольнодумство* молодо- 
ческого сторонництва, котре мало би стояти на 
перешкоді блпзшому сполученю ческих послів 
з Груною бар. Діпавлього. Нпнішна більшість 
парламентарии е, по гадц'і »Ро1і4ік-и«, сильнійша 
від колишноі більшости коаліцпйноі. Там сто
яли побіч себе вольнодумці і консерватисти, 
централістп і автономісти, геГемони нТмецкі і 
поборники рівноправности, ученики школи мен- 
честерскоі (економічно слабший най гине!) і 
аГрарпсти, а в теперішній більшости нёма таких 
ярких суверенности!!, бо всі’ суть автономіетами 
і поборниками равноправности національно!. По 
щож висувати на верх вольнодумство молодо- 
ческе? Теперііпна більшість похожа на пять 
пальців у руки. Кождий з них инакший, але 
всі придати! і один другому потрібний і поміч- 
нпй. В нпнішнім парламент! иньша більшість 
неможлява. Наколи колись «зелізний обруч пра- 
виці* устояв ся так довго, поки его опозицпя 
молодоческа не підорвала, попхнувши Гр. Таф- 
фого до лівиці німецкоі, то тим скорше устоіть 
теперііпна більшість, сьвідома своіх цілип. бели 
нос. Кайцль в сво’ій річи ужив звороту о нестій- 
ности теперішноі більшости з огляду на ради- 
калів, то ми ручпмо ему, що радикали наші 
нам не страшні. Радикали наші, увійшовщп до 
ради державно!, мусТлп би іти тою самою доро
гою, котрою тепер ідуть молодоческі поели, а 
ті звіено ідуть тою дорогою, по котріп ступали 
колись Старочехи.

ІГімц'і-пбетрукцйін'істи не мають на разі дру
гого дТла, як аранжуватп протести проти розпо- 
ряджень язиковпх і внеску шкільного дра Ебен- 
гоха. Крім того спонукують они і деякі міета 
до висиланя бар. Діпавльому вотів недовіря і 
погорди за те, то віп не зсолідарпзував ся з Іх 
школярскою обструкціею. Чи не підглянули 
они случайно недавну ще роботу політпчну на
ших консолідаторів руских?

«Роіііік« праска з 15 червня приносить та
ку замітку під адрееою «Галичанина» і его по- 
слушників. Она нише: »Деякі старорускі а на- 
віть і немногі дневники ческі сіли на- коника 
політпчного і торочать, мов-то солідарність че- 
скпх послів з Поляками е зрадою славяньскоі 
справа. За те і сиплють ся докори ческим по
слам. Тим всім йп сіе зіесіе политикам стягае 
россійский дневник «Новое Время* більмо з очий 
і, обговорюючи в передовій стат! внутрішні від- 
носпни Австріи, нише: «Чехи зблизили ся ви
димо до Поляків. Отже буде на час! сказати, 
що в тім зближеню не лише пе можна доба- 
чати небезпечности для славяньскоі справп, як 
се деякі галицко-русскі дневники зволпли ро- 
зумітп, а противно пливе з того зблпженя хо- 
сен. Чехам в тім союз! може повестись, скло
нити Поляків до спокійпійшого і здоровійшого 
суду що до Роси! і збудити в них в більшіп 
мірі чувство славяньске, що і Галичин! може 
вийтп в корпеть*. Замітне при тім, що «Роіііік* 
не одушевляв ся від якогось часу политикою 
наших незавпеимпх послів, як се бувало недав
ними ще часами.

На тему сподгваних переговоров межи Н’ім- 
цями а Чехами, якпх домагае ся «К. Гт. Ргеязе* 
від Гр. Баденього, нише Шеиізсііез ѴоІкзЫаН*: 
До переговорів треба кольче двох сторін. 3 од
но! були би Чехи. Але хто стане із сторона 
Німців, що в самій Чехі! роздробились на фрак
ціи? Хто мае з тих фракций право, говоритп 
в іменп народу німецкого? Велика посілість? 
Год!! Она не мае за собою народу. Може по- 
ступовці? Ті раді би, але боять ся Шенерера і 
втрати своіх мандатів. Може Шенерер? До сего 
не зверне ся знов Гр. Баден!, а і сам Шенерер 
окликав заздалегідь кождого Німця зрадником, 
котрий би увійшов в переговори. Впрочім сам 
Гр. Баден! не мае готового пляну примирена.

Берлинъскі дневники заговорили нагло про 
кризу в центральній управі. Нагле покликане 
мініетра фінансів Мікеля до Берлина в час! его 
відпустки задля поратованя здоровля, подало 
прасі спонуку до комбіпациі, мов-то старенький 
канцлер кн. Гогенльоге мав би уступити. Чи 
дійстно уступить, поки-що певности нема.

УІи/і турецко-грецкий

ще заедно предмет тапнпх нарад межи амбаса- 
дорами европейскими а Портою. На раз! ведуть 
ся розправи над орГанізацпею управи Крети.

Н о в п п к п.
4- Против спілки з москвоФІлами. На засіданю 

дня 15-го с. м. ухвалив виділ руского товариства 
педа-гоАчного не братп участи в 50-літнім юві- 
лею заініціованім т. зв. краевим руским комите
том впборчим. Може й иныні товариства руско- 
вародні отямлять ся і зрозуміють, що не годить 
ся ім сьвяткувати ювілею відродженя Руси Га- 
лицко! з тими, що як раз, спинюючи все, здер- 
жували еі розвій національний і культурний та 
підготовлялп підвалини для розросту іде'і пан- 
МОСКОВСКОІ.

— На численні запитаня, чи е приготовляюча 
кляса при якій Гімназиі, для тих учепиків, що 
хотятъ робити вступні іепитп до першоі кляси 
Гімназияльпоі, повідомляемо інтересованпх, що 
така приготовляюча кляса знаходить ся тілько 
при німецкіп Гімназиі у Львові. До иньших гім- 
назий мусить ученик робити від разу вступний 
іепит перед вакациями або по вакациях. Перед 
вакациями відбувають ся такі вступні іепитп 
15 і 16 линия.

— Нові трудности вступних іепитів до серед- 
них шкіл. Після найновійшого розпорядженя мі- 
ністерства просьвітп мусить кождий ученик зро- 
бпти ппсемну задачу з впкладового язика а 
іменно: граматичну аналгзу реченя заданого через 
екзамінатора треба перевести на письмі. В виду 
того, що людова школа не учить тепер систе
матично! граматикп, стае ся вимога дійсним і 
великим утрудненем. До тепер ученик, котрий 
мав в сьвідоцтві з людовоі школи з впкладово
го язика успіх «добрий* а при тім написав до- 
брий диктат, був вільний від устного іепиту, те
пер заходить квестия, коли таке увільнене може 
матп міеце. Сли мало би то зависіти від грама- 
тпчноі аналізи, то хпба ніхто не діетане увіль- 
непя, сли зважимо усліве, серед якпх відбувае 
ся екзамін. На кождий случай належало бп, що- 
би учителі 4 кляси приготовляли учеників до 
того іепиту осібнимп граматичпими вправамп.

— Місия. Духовна міеия відбула ся в Королів- 
ці, повіта борщівского, і тревала 5 днів, почав
ши від неділ! до Вознесения. Провід то! міспТ 
взяли на себе отці Місіонери-Василиянп, а імен
но о. .Іомницкий ігумен з Мпхалівки, о. Хмелев
ский ігумен з А'лашковець 1 о. Козловский мо
нах з Кристинополя. Через цілий той час згро- 
маджувало ся щоденно так з міецевоі парохп! 
як з сусіднпх с’іл по кількасот народа. По нале- 
житім прпготованю приступило до сьв. сповіди 
около 2000 вірнпх а сьвященпки сусіди, почав
ши від вівтірка помагали оо. Місіонерам спові- 
дати і Богослуженя відправляти. Особливо був 
великий здвиг народа на Вознесене Господне,бо 
власне тоді припадав тут відпуст і закінчене мі- 
спі. В остатний топ день по Богослгженю на
ступило закопане місийного хреста. Хвиля тая 
для народа була дуже торжественна; коли по 
водосьвятию посьвячено величавий хрест, укра
шений віпцями, стяжками і образками, котрих 
дівчата міецеві і в охрестпих сіл не щадили — 
сотки народа обнесли его три рази наоколо цер
кви і кождий старав ся бодай діткнути того 
хреста, а всі прочі руки своі підносили на знак, 
що і они бажають двигати те сьвяте знамя. 
В тім пабожнім настрою можна було видіти вір- 
них тронутих до слез. Коли хрест закопали, о. 
Ломницкпй мав ще послідну проповідь до чи
сленного народа. По окінченю тоіже нарід кля- 
чучи молив ся довго під хрестом бажаючи спа
сена для душі свое!. При тій пагод! належать 
ще згадати, що церква побудована з каменя пе
ред 60 роками була тамтого року відреставро- 
вана, помальована і богато позолочена, а наоколо 
церкви обширна площа обведена старинно дере- 
вянпм парканом і обсаджена гейбп вінцем крас- 
нимп липами і иньшими деревами. Той порядок 
і старавиісь около церкви треба завдячити о. 
Домінікови Стеблецкому, міецевому пароховп і 
провізорам церковним.

Звісний посол Вольф зголосив ся вже до 
суду віденьского, щоби відсидіти тиждневий 
арешт за обиду чести, Рівночасно однакож поя
вилась в »Рга§ег ѴоІкзЬоіе* віеть, що він намі- 
ряе капдидувати до сойму ческого з округа 
Дѵкс-Теплиці на міеце пок. ліберального посла 
Пфайфера. Орган Шенерера додав, що в виду 
кандидатур!! Вольфа не посьміе, здае ся, о сей 
мандат убігати ся др. Бавер ліберал. Видко, що 
Шенерер роздав вже навіть мандати. Щось по- 
дібного діялось і у нас в Галичин! в час! вибо- 
рів до ради державно!. Тілько наш Шенерер звав 
ся Богданом.

— Бартман-Ванічек. По тридневій розправі. за- 
кінчепо вчера сей процес. Гозправа впказала, 
що Бартман був одним з найнебезпечнійших, 
бо дуже спосібним шпіоном. 3 незвичайною про- 
ворностпю лучать ся у него велике фахове зна
ке річи. Ванічек противно відгравав в цілім про
чее! підрядну ролю, яко повільне орудие в руках 

і сей одержав 2 роки тяжко! вязниці.

Отсе короткий зміет розправи з послідно- 
го дня:

Бартман заявив, що при начерку плянів 
мобілізаци! запального ополченя послугував ся 
виключно лиш дотичною уставою. Полковник 
Екгард доказував ему, що богато річий, які по
дав Бартман, нема в уставі. Так само висказав 
Бартман о пекарнях, що будову печий предста
вив після дотичних приписів. О зел’ізницях по- 
льових довідував ся дійсно від дотичноі служби, 
о скілько се було можливе і тому не. знав, де 
ту мае добавити зраду, коли се може зробпти 
кождий чоловік.

Відчитано донесене о зелізницях польових. 
Провірено, що уряджене тих зелізниць есть сти- 
слою тайною, о чім Бартман, яко офіцир і чо
ловік інтеліТентний мусів знати. 3 відчитаних 
зізнань двох сьвідків слідувало, що Бартман до
відував ся у них про заміри нових зброень і 
про кріпости надграничні.

Прокуратор (до Бартмана): В слідстві зізна- 
ли ви, що ті кріпости ви самі видумали, щоби 
за них витуманити 2.000 злр., а 1.500 злр. дано 
вам дійсно.

Председатель: Опісля ви мали чоло той 
еляборат переслати шефовп Генерального штабу 
і взивали его, щоби не лиш оцінив ваші пляпи, 
але дав ще відповідь на ваш мемориал в «Резіег 
Ыоуіі*.

Бартман: То не е вірне представлене річи. 
Після моіх відомостпй виробив я плян фортифі- 
кациі з простого патриотизму.

Прокуратор: 3 таким патриотизмом дайте 
нам спокіп. Ви хотіли переведеня будови крі- 
постий після плянів, що були вже продані.

Бартман: Ні — бо як я іх предкладав, то 
ще мен! Іх не заплатили.

Полковник Екгарт повідае, що артикул в 
«Реаіег Ыоусі-І* не мав поводженя, бо чейже 
год! виобразпти собі так наівного шефа штабу, 
щоби схотів будувати твердит після плянів на- 
діеланих з впі, хотьби они не знать як були до- 
тепними. Бартман через то наміряв за границпю 
надатп своім донесеням правдоподібніеть.

Бартман заявляв, що то, що віп спродав 
чужій державі походило від Ванічка, чому Вані
чек перечить.

Председатель подав відтак грубу вязанку 
паперів присяглим, щоби они могли пересьвід- 
чити ся, яку масу нотаток поробив собі в тій 
ціли Бартман.

Відтак прийшла черга па помисл Бартмана 
як наилучше напасти на Австрию і вже в пер- 
шім атаку розділити австрийску армію. Предсі- 
датель звернув увагу, що такими радаму впда- 
вав Бартман на згубу тисячі людий. Бартман 
толкуе ся, що він ті ради давав в хвили, коли 
був сильно з’іритований гоноровим судом а 
дальше ділав під напором нужди. Дальше відчи
тано мемориял до «аПасЬёз*, де Бартман скар- 
жить ся, що в 4 л’ітах діетав тілько 2-9.000 злр., 
з чого для повірників видав 17.000 зр. Жадав 
проте відправи 50.000 фр. і 25.000 зр. до кіпця 
линия 1890 р.

Відчитано також справозданв Бартмана о 
якійсь твердини. Бартман каже, що зробив се 
справозданв після інформаций від Ванічка, а Ва
нічек зізнав, що чув в реставраци! від Маркова, 
редактора «Галичанина*, що сусідня твердиня о- 
держала нове укріплене о чім в розговорі з 
Бартманом вспоминав. Дальше зізнав Бартман, 
що Ванічек радив ему жадати як найбільше 
гроший. Прокуратор запитав ще Екарта, чибуло 
коли, щоби так докладні пляни були предметом 
шпігуньства? Екарт відповів, що нема такого 
приміру в іеториі. На тім покінчено розправу. 
ІІо виводах прокуратора і оборонців засуджено 
Бартмана лиш за шпігуньство на 5 л’іт вязниці, 
а Ванічка на 2 літа.

— Прогулька галицкого товариства друкарів 
«Огниско* відбуде ся в педілю д. 20 с. м. в ліе- 
ку на «Пасіках*. ПроГрама та сама, що була ми- 
нувшого тиждня оголошена. Музика «Гармон!!*. 
Початок о год. пів до четверто! по полудни. 
Вступ від особи 20 кр., фаміліпний білет 60 кр. 
Цукорпя Литвиньского. — Відкритв прогульки 
обвіщать вивішені хоругви на кошарах міекоі 
огневоі сторожи при площи «Цловій* і з льока- 
лю товариства в пасажи Гавсмана ч. 8. Особи, 
що дотепер не одержали ще запрошена, зволять 
зголосити ся у председателя Губерта Иосифа в 
друкарни Гольоба при ул. Осолиньских ч. 15 або 
щоденно вечером в льокали товариства.

— Тиф у Львові розгніздив ся на добре. В по
следних шести неділях в 24 полку піхоти, що 
стоіть в кошарах коло інвалідів, померло на тиф 
до 57 вояків. На улицах Подлевского, Шопена і 
Колонтая позамикано всі керниці. МаГістрат по
ручав виминати згадані улиц! о скілько тілько 
дасть ся, а кромі сего радить стеречи ся сирих 
ярин, як салати і овочів, а воду переварити пе
ред питвм.

Іменованя перенесеня, відзначена і конкурси.
— Іменованя. 6. В. Цісар іменував надэвичап- 

ного професора дра Ігн. Закржевского звичай- 
ним професором експериментальноі фізики на 
университет! львівскім.

і его услівя становл ятьБартмана,
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Розклад ізди на зелізніщях
після часу середно-европёйского пізнТйшого о 36 мінут від львівского, важний від 1-го мая 1897.
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з Сучавп і Черновець
з Янова
зі Стрпя і Лавочного
з Тернополя і Бродів
з Сокаля і Ярослава через Раву
з Кракова в сполуч. з Н. Санчом, Яслом 

і Равою
з Ярослава
з Янова
з Кракова в енол, з Н. Санчом, Загірвм 

і Хировом
зі Стрия і Лавочного в сполуч. з Хи

ровом і Станиславовом
з Сучавп і Черновець
з Підволочиск і Бродів
з Підволочиск і Бродів
з Белзця в спол. з Сокалем і Ярославом
з Черновець
з Підволочиск

з Кракова з Розвадовом сполуч.
з Янова від */,—’Ув і від Чв—80/9 що- 

денно, від 1й/в—31/в в повседневні дни 
з Кракова
з Янова від ,3/в—318 в сьвята
з Сучавп і Черновець
з Кракова в спол. з Н. Сончом і Равою
з Сучавп і Черновець
з Підволочиск і Бродів
з Лавочного і Стрия в сполуч. з Хпро- 

вом і Станиславовом
з Лавочного і Стрпя в сполуч. з Хпро- 

вом і Станиславовом
з Підволочиск
з Кракова в спол. з Н. Санчом і Яслом
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до Підволочиск і Бродів
до Черновець і Сучавп
до Черновець і Сучави
до Кракова
до Кракова в спол. з Н. Санчом і Роз 

вадовом
до Стрия і Лавочного в сполуч. з Хи

ровом і Станиславовом
до Белзця в спол. з Сокалем і Ярославом 
до Янова
до Підволочиск і Бродів
до Черновець і Сучавп
до Янова від *в/в—зх/я в сьвята
до Підволочиск і Бродів
до Черновець і Сучавп
до Кракова в сполуч. з Равою і Хпро- 

вом
до Стрпя і Сколього
до Яновавід 7а—|4/в і від Ч,—ваІѵ щоден- 

но, від 15/в—37в в повседневні дни
до Ярослава

до Кракова в сполуч. з Н. Санчом, За
гірвм і Хировом

до Сокаля і Ярославя через Раву
до Тернополя
до Стрпя і Лавочного
до Янова
до Черновець і Сучавп
до Кракова в спол. з Ярославом, з Роз

вадовом і Н. Санчом
до Підволочиск і Бродів
до Кракова в сполуч. з Хировом. Яслом, 

Розвадовом і П. Санчом
до Стрия, Лавочного і Хирова
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7’05
7’25
7’30
8-50 

10’30 
10’50
11 —
4-40
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Новости на дамскі сунн! сезонові ,9
Матери! вовняні, Зефіри, Батиста,
Піки, Кретони, Перкалі, ІкѴксѴР' ™ 'Броати^

\\\^Э * Рукавички, »ФіГара«, ковніри

КуА%\Ѵ* коронкові, Паски. Фартушкп.
Маі'азин богато заосмотрений.

Ці’ни низькі, конкуренцийні.
'.тзэжетажаж^^жаэувгзибгеЕгнгжгже-

151 9-47

НАПИСАВ Н. В
Цжа 50 кр. в. а. 3 пересилкою 55 кр.

Дістатп можна в кппгарнп Тов. ім Шевченка, або в Ставропигійскій.

впрост
64

замовленя і посередничить в закупи!:

Сьвітло церковке
з фабрики Іа
зр. за 100 кіл.

Вин
в бочках о 135 л’ітрах, 
почавши від 70 зр.

по 70 зр., Па по 
Іосо фабрика.
0
а то Самородке 
за бочку Іосо 

місце продукціи.
Зі складів висилае: КАВУ по 5 кіл. 

посилках почт, в ц’іні по: зр. 9’20, 10’20, 
10’70,1Г20, а спёцияльність по 12’20 фрапко 
ВИНО в 5 кіл. барилках по зр. 3-—, 3’70, 
4 10, 4 90 фрапко. — Ипьші товари по 
уміренпх цшах. 44—'

НАРОДНА ТОРГОВЛЯ
приймае Т. А. КАЛІЧЕК.

Робітня

убрань жіночих
у Львові, Ринок ч. 25.,

(I. поверх)

приймав вс'ілякі замовленя і впготовляе Тх з Гу
стом і елвГанциею після найсьвіжійших журналів.

Робітня унТФормів
для и. ц. к. о ф і ц и р і в, у р я д н и к і в I

і пп. студентів I 
а заразом всіляких убрань мужеских 

ЙосиФа СеГети
у Львові, при улицъ Панъскій ч. 22.

Всякі замовленя виконують ся по 
цінах уміренпх в як найкоротпіім час!, 
так в місцп як також на провінцию.

130 3—15

Зже появила ся з друку

РУСНА НУХАРНА
або

Школа вареня по руски 
містить 41 знаменптпх зуп.

Вс’і печен!’, які тілько можливі: Волові, баранячі 
вепрові і т. д.

Байцоване шинок, робленв знаменптпх ки
шок і ковбас і т. и.

Мучні і яечні страви
Б л и н и — П и з и і т. и.

Знаменит! рускі пироги печені з сиром, капу
стою і т. п.

Робленв вкусного набілу і т. п.
Все в рускій мові. 

ЦТна 70 кр.
По надісланю переказом 76 кр. висилае 

франко Друкарня пародова Ст. Манецкого і Спіл- 
ка, Львів. Готель Жоржа.

КОНТОРА ВИМІНИ I 

ц. к. упр. гал. акц.

Б А И К У
ИПОТЕЧНОГО
2 купуе і продае

всякі ііаііерп цінпі
і МОНЕТИ

——----------------------------------------

ио найдешевшім курс! деннім

не числами ніякоі нровізиі.

Контора виміни і відді'л 
денозптовип перенесен!до 
льокалю партерового в бу

дин к у банкові.м.
(.20)-?

■ ■ ... .

РОБІТНЯ СТОЛЯРСКА

ж в орган руского товариства
ѴІІІАТОЛІ педаГоГічн. двотижднев-
I І КіЕо ІПІК пеДаГоГічно-науковий, 

< !■! I ѴгВЬг виходить від 1-гр червня
1889 у Львові ул. Вірмень- 

ска ч. 2. Передплата па цТлий рік 3 зр., па пів 
року 1.60 кр., на чверть року 1 эр.

%А*ЛЛАЛЛ*Л*ЛЛЛ^ЛЛЛ?***А*^********А***

Дміітро Затурский
поручав свою

« ІЙ робітню обуви мужеско’Г, жіночоТ а 
« ’ АЛЯ ДІТИЙ |
■к у Львові, ул. Коперника ч. і>.

Впріб треваліш і цлвГантиий. Ці'ни умірені. Замовленя + 
з провінцпі залагоджув відворотною почтою. : 

80 5-10 » 
А

■к ■к «•к -к

МИХАЙЛА ВАС11. II11Ц
у Львові, улиця Різницка ч. 13.

Виконуе всі’лякі робота столярскі а іменно: 
меблі, портал!, іконостаси церковні, лавкі шкі.іь- 
ні і церковні як також будовляні роботи при
нимав по уміркованих цінах.

3 понажанвм
1» 1—Ю м. ВАСИЛИЦЯ.

•’ •** ■* ’. .'. -4* I 7^ I

Видав й відповідав за редакцию: Тѳофіль Барановский. 3 Друкарн! В. А. Шипковского.


